
Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

196,352,341.9 3,557,214.9 199,909,556.8 104,319,757.2 102,403,785.4 95,589,799.6

58,552,166.6 -337,276.7 58,214,889.9 25,280,065.3 25,280,065.3 32,934,824.6

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 17,126,763.5 -157,436.4 16,969,327.1 7,259,529.3 7,259,529.3 9,709,797.8

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 1,458,612.7 -115,861.2 1,342,751.6 450,796.9 450,796.9 891,954.7

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 19,644,003.5 -48,388.0 19,595,615.5 8,767,559.6 8,767,559.6 10,828,055.9

a4) Seguridad Social 10,558,917.0 -12,827.1 10,546,089.9 4,854,206.0 4,854,206.0 5,691,883.9

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 9,447,893.4 -1,532.1 9,446,361.3 3,861,107.2 3,861,107.2 5,585,254.1

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 315,976.4 -1,231.9 314,744.5 86,866.3 86,866.3 227,878.2

2,681,900.8 134,731.8 2,816,632.6 911,438.5 908,091.8 1,905,194.1

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 386,837.0 -124,320.2 262,516.8 72,249.4 70,680.4 190,267.3

b2) Alimentos y Utensilios 1,520,658.6 139,697.0 1,660,355.5 588,081.2 587,765.9 1,072,274.3

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 387.7 -48.9 338.8 72.3 72.3 266.4

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 70,074.0 163,620.2 233,694.2 39,787.5 39,675.6 193,906.8

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 30,802.8 1,188.8 31,991.6 6,557.7 6,546.0 25,433.9

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 476,728.3 -4,951.9 471,776.4 174,017.7 172,754.4 297,758.6

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 102,670.0 -16,802.4 85,867.7 12,829.9 12,812.3 73,037.8

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 43,546.7 -24,950.7 18,596.1 159.9 159.9 18,436.1

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 50,195.7 1,299.9 51,495.6 17,682.8 17,624.9 33,812.9

12,275,669.3 1,726,060.8 14,001,730.1 6,090,564.6 6,074,128.0 7,911,165.5

c1) Servicios Básicos 827,515.1 26,309.9 853,825.0 309,792.4 307,462.7 544,032.6

c2) Servicios de Arrendamiento 1,544,816.0 8,184.4 1,553,000.5 546,366.9 540,368.4 1,006,633.5

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 1,945,126.8 520,249.8 2,465,376.6 774,943.4 772,481.2 1,690,433.2

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 849,656.8 330,671.2 1,180,328.0 646,607.1 646,529.4 533,720.9

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 1,298,914.1 54,418.5 1,353,332.6 822,940.5 817,747.1 530,392.2

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 358,717.1 618,996.7 977,713.8 428,935.5 428,890.7 548,778.4

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 45,621.7 1,914.1 47,535.8 12,413.8 12,251.0 35,122.0

c8) Servicios Oficiales 190,745.2 300,172.1 490,917.3 206,721.5 206,721.5 284,195.8

c9) Otros Servicios Generales 5,214,556.3 -134,855.8 5,079,700.5 2,341,843.6 2,341,676.0 2,737,856.9

63,646,431.1 1,912,963.0 65,559,394.1 35,743,201.7 35,738,492.8 29,816,192.4

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 18,944,064.5 0.0 18,944,064.5 9,875,280.1 9,875,280.1 9,068,784.4

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d3) Subsidios y Subvenciones 6,638,287.2 -58,909.4 6,579,377.8 5,670,107.1 5,670,105.2 909,270.7

d4) Ayudas Sociales 11,679,923.1 -114,913.6 11,565,009.6 4,925,582.1 4,921,296.4 6,639,427.5

d5) Pensiones y Jubilaciones 12,473.5 -623.7 11,849.8 2,874.5 2,453.3 8,975.3

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 26,203,950.1 2,085,452.5 28,289,402.6 15,194,150.4 15,194,150.4 13,095,252.2

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 165,697.1 -1,161.4 164,535.7 75,207.5 75,207.5 89,328.2

d9) Transferencias al Exterior 2,035.7 3,118.5 5,154.2 0.0 0.0 5,154.2

118,667.3 120,736.0 239,403.3 4,860.9 4,860.9 234,542.5

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 88,157.3 112,229.1 200,386.4 3,751.6 3,751.6 196,634.9

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 757.6 3,461.3 4,218.9 211.7 211.7 4,007.2

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 0.0 292.8 292.8 0.0 0.0 292.8

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 0.0 1,190.8 1,190.8 0.0 0.0 1,190.8

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 25,657.5 2,838.7 28,496.2 615.0 615.0 27,881.2

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 4,094.9 723.3 4,818.1 282.6 282.6 4,535.6

10,386,365.0 0.0 10,386,365.0 3,667,202.4 1,898,445.3 6,719,162.6

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 10,386,365.0 0.0 10,386,365.0 3,667,202.4 1,898,445.3 6,719,162.6

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,528,644.5 0.0 1,528,644.5 3,677,683.1 3,677,683.1 -2,149,038.6

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 1,528,644.5 0.0 1,528,644.5 3,677,683.1 3,677,683.1 -2,149,038.6

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

35,038,564.3 0.0 35,038,564.3 19,406,474.6 19,283,752.0 15,632,089.7

h1) Participaciones 35,038,564.3 35,038,564.3 19,277,352.0 19,277,352.0 15,761,212.3

h2) Aportaciones 0.0 0.0 0.0 122,722.6 0.0 -122,722.6

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 6,400.0 6,400.0 -6,400.0

12,123,933.0 0.0 12,123,933.0 9,538,266.3 9,538,266.3 2,585,666.7

i1) Amortización de la Deuda Pública 695,832.7 0.0 695,832.7 330,264.2 330,264.2 365,568.5

i2) Intereses de la Deuda Pública 4,282,866.2 0.0 4,282,866.2 2,934,046.4 2,934,046.4 1,348,819.8

i3) Comisiones de la Deuda Pública 201,200.9 0.0 201,200.9 53,369.7 53,369.7 147,831.2

i4) Gastos de la Deuda Pública 210,000.0 0.0 210,000.0 0.0 0.0 210,000.0

i5) Costo por Coberturas 24,550.9 0.0 24,550.9 457.5 457.5 24,093.4

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)
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I. Gasto No Etiquetado (I=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

Cifras Preliminares



Aprobado (d)
Ampliaciones/ 

(Reducciones) 
Modificado Devengado Pagado 

Del 1 de Enero al 30 de Junio de 2023

Formato 6 a) Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

(Clasificación por Objeto del Gasto)

Sector Central del Poder Ejecutivo del Estado Libre y Soberano de México

Estado Analítico del Ejercicio del Presupuesto de Egresos Detallado - LDF

Clasificación por Objeto del Gasto (Capítulo y Concepto) 

(Miles de Pesos)

Concepto (c)

Egresos

Subejercicio (e)

Cifras Preliminares

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 6,709,482.3 0.0 6,709,482.3 6,220,128.5 6,220,128.5 489,353.8

114,241,050.7 685,096.2 114,926,146.9 53,026,948.1 53,026,948.1 61,899,198.8

16,435,685.1 84,465.1 16,520,150.2 8,043,843.5 8,043,843.5 8,476,306.7

a1) Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente 12,332,837.8 0.0 12,332,837.8 6,240,667.9 6,240,667.9 6,092,169.8

a2) Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio 0.0 55,827.6 55,827.6 0.0 0.0 55,827.6

a3) Remuneraciones Adicionales y Especiales 2,041,104.7 12,981.6 2,054,086.3 1,100,389.1 1,100,389.1 953,697.2

a4) Seguridad Social 671,894.3 15,655.9 687,550.2 386,573.4 386,573.4 300,976.7

a5) Otras Prestaciones Sociales y Económicas 1,389,848.3 0.0 1,389,848.3 316,213.0 316,213.0 1,073,635.4

a6) Previsiones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

a7) Pago de Estímulos a Servidores Públicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1,836.6 204,154.7 205,991.3 0.0 0.0 205,991.3

b1) Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales 998.2 235.4 1,233.5 0.0 0.0 1,233.5

b2) Alimentos y Utensilios 244.5 0.0 244.5 0.0 0.0 244.5

b3) Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

b4) Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación 4.0 2,000.0 2,004.0 0.0 0.0 2,004.0

b5) Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio 97.3 0.0 97.3 0.0 0.0 97.3

b6) Combustibles, Lubricantes y Aditivos 0.0 650.0 650.0 0.0 0.0 650.0

b7) Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos 492.7 147,391.0 147,883.6 0.0 0.0 147,883.6

b8) Materiales y Suministros Para Seguridad 0.0 53,799.6 53,799.6 0.0 0.0 53,799.6

b9) Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores 0.0 78.8 78.8 0.0 0.0 78.8

31,590.0 123,696.0 155,286.1 30,782.3 30,782.3 124,503.8

c1) Servicios Básicos 12.3 17,247.2 17,259.5 0.0 0.0 17,259.5

c2) Servicios de Arrendamiento 126.8 0.0 126.8 0.0 0.0 126.8

c3) Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios 31,450.9 35,977.0 67,427.8 30,782.3 30,782.3 36,645.5

c4) Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c5) Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación 0.0 59,759.4 59,759.4 0.0 0.0 59,759.4

c6) Servicios de Comunicación Social y Publicidad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c7) Servicios de Traslado y Viáticos 0.0 750.0 750.0 0.0 0.0 750.0

c8) Servicios Oficiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

c9) Otros Servicios Generales 0.0 9,962.5 9,962.5 0.0 0.0 9,962.5

67,436,127.4 228,824.7 67,664,952.1 29,305,350.5 29,305,350.5 38,359,601.5

d1) Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público 2,310,356.9 0.0 2,310,356.9 1,349,503.8 1,349,503.8 960,853.1

d2) Transferencias al Resto del Sector Público 0.0 228,824.7 228,824.7 120,904.6 120,904.6 107,920.1

d3) Subsidios y Subvenciones 187,131.0 0.0 187,131.0 0.0 0.0 187,131.0

d4) Ayudas Sociales 12,676.8 0.0 12,676.8 0.0 0.0 12,676.8

d5) Pensiones y Jubilaciones 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d6) Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 64,925,962.8 0.0 64,925,962.8 27,834,942.1 27,834,942.1 37,091,020.6

d7) Transferencias a la Seguridad Social 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d8) Donativos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

d9) Transferencias al Exterior 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

23,076.7 43,955.7 67,032.4 0.0 0.0 67,032.4

e1) Mobiliario y Equipo de Administración 22,562.5 3,401.4 25,963.9 0.0 0.0 25,963.9

e2) Mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 14.0 40,554.3 40,568.3 0.0 0.0 40,568.3

e3) Equipo e Instrumental Médico y de Laboratorio 30.4 0.0 30.4 0.0 0.0 30.4

e4) Vehículos y Equipo de Transporte 469.9 0.0 469.9 0.0 0.0 469.9

e5) Equipo de Defensa y Seguridad 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e6) Maquinaria, Otros Equipos y Herramientas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e7) Activos Biológicos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e8) Bienes Inmuebles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

e9) Activos Intangibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

6,346,153.4 0.0 6,346,153.4 2,775,621.7 2,775,621.7 3,570,531.7

f1) Obra Pública en Bienes de Dominio Público 6,346,153.4 0.0 6,346,153.4 2,775,621.7 2,775,621.7 3,570,531.7

f2) Obra Pública en Bienes Propios 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

f3) Proyectos Productivos y Acciones de Fomento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g1) Inversiones Para el Fomento de Actividades Productivas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g2) Acciones y Participaciones de Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g3) Compra de Títulos y Valores 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g4) Concesión de Préstamos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g5) Inversiones en Fideicomisos, Mandatos y Otros Análogos 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Fideicomiso de Desastres Naturales (Informativo) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g6) Otras Inversiones Financieras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

g7) Provisiones para Contingencias y Otras Erogaciones Especiales 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

23,604,049.6 0.0 23,604,049.6 12,506,185.4 12,506,185.4 11,097,864.1

h1) Participaciones 76,771.7 0.0 76,771.7 0.0 0.0 76,771.7

h2) Aportaciones 23,527,277.9 0.0 23,527,277.9 12,500,746.5 12,500,746.5 11,026,531.3

h3) Convenios 0.0 0.0 0.0 5,438.9 5,438.9 -5,438.9

362,531.9 0.0 362,531.9 365,164.7 365,164.7 -2,632.8

i1) Amortización de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i2) Intereses de la Deuda Pública 362,531.9 0.0 362,531.9 365,164.7 365,164.7 -2,632.8

C. Servicios Generales (C=c1+c2+c3+c4+c5+c6+c7+c8+c9)

II. Gasto Etiquetado (II=A+B+C+D+E+F+G+H+I)

A. Servicios Personales (A=a1+a2+a3+a4+a5+a6+a7)

B. Materiales y Suministros (B=b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9)

D. Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas (D=d1+d2+d3+d4+d5+d6+d7+d8+d9)

E. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles (E=e1+e2+e3+e4+e5+e6+e7+e8+e9)

F. Inversión Pública (F=f1+f2+f3)

G. Inversiones Financieras y Otras Provisiones (G=g1+g2+g3+g4+g5+g6+g7)

H. Participaciones y Aportaciones (H=h1+h2+h3)

I. Deuda Pública (I=i1+i2+i3+i4+i5+i6+i7)
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i3) Comisiones de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i4) Gastos de la Deuda Pública 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i5) Costo por Coberturas 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i6) Apoyos Financieros 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

i7) Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

310,593,392.6 4,242,311.1 314,835,703.7 157,346,705.3 155,430,733.5 157,488,998.4III. Total de Egresos (III = I + II)


